Datum Anagnie, VIII idus martii, pontificatus nostri anno sexto.

86

1233, març, 15. Anagni
El papa Gregori IX escriu als sufraganis de l’Església de Narbona en 

relació amb els germans Guillem de Niort i Bertran de Niort, in-
famats d’heretgia.

 [A] Original sense localitzar. 
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat, 16, fol. 103v, n. 363.
 C  Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1187, fol. 472.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 1, cols. 663-664, doc. 1170.

Universi suffraganeis Narbonensis Ecclesie. Tacti sumus do-
lore cordis intrinsecus et dolore afflicimur vehementi quod, sicut 
venerabili fratre nostro [espai en blanc], Narbonensi archiepiscopo, 
accepimus conquerente, eo nuper in procinctu itineris veniendi 
ad Sedem Apostolicam constituto, quidam filii Belial, videlicet 
Wilelmus et Guilelmus1 de Niorto ac Guilelmus Bernardi, fratres, 
et Bertrandus, filius Bernardis Octonis, Narbonensis et Tolosane 
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diocesum, de genere hereticorum, ac complices eorundem, qui 
semper fuerunt pacis et fidei turbatores in villas ipsius et cas-
tra facientes insultum ea incendio devastarunt, ac eius homines 
nequiter capientes, eorum animalibus exinde violenter abductis, 
ipsos carcerali custodie miserabiliter manciparunt; iidem insuper, 
ac si premissa sibi non sufficeret ad offensam, in archiepiscopum 
eundem et suos hostiliter irruentes, ipsum, Dei timore postposito, 
usque ad effusionem sanguinis atrociter vulnerarunt, et quibusdam 
ipsius clericis ignominiose ac inhoneste tractatis, eos arte cus-
todie tradere ausu sacrilego presumpserunt. Preterea, quod non 
sine dolore referimus, palleum, capellas, equitaturas et res alias 
eiusdem archiepiscopi dicti sacrilegi auferre sibi non sunt veriti 
violenter. Quia vero talem et tam gravem iniuriam, Deo et Ecclesie 
in personam archiepiscopi supradicti et eius clericos irrogatam, 
relinquere nec debemus nec possumus impunitam, mandamus 
quatenus, si est ita, supradictos fratres et complices eorundem, 
nec non et consiliarios ac ipsorum in hac parte fautores et recep-
tatores eorum, et illos etiam qui presumpserunt in archiepiscopum 
ipsum et suos huiusmodi violentiam exercere, tamdiu ita quod [sic] 
quilibet vestrum in sua et Narbonensi diocesibus, excommunicatos 
publice nuntietis et faciatis ab omnibus artius evitari, donec eidem 
archiepiscopo et clericis supradictis, ablatis eis primitus restitutis, 
satisfecerint competenter. 

Datum Anagnie, idibus martii, anno sexto.

1. Gueraudus?
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1233, abril, 20. Laterà
El papa Gregori IX informa als arquebisbes i bisbes de França i de les 

províncies veïnes que ha confiat la lluita contra els heretges als 
frares predicadors, particularment qualificats per a aquesta tasca, 
i els exhorta a aportar l’ajuda necessària per a acomplir-la.

 [A]  Original sense localitzar. 
 B  Còpia del 6 de desembre de 1242 pel notari Bernat de Bernis, Archives dépar-

tementales des Bouches-du-Rhône, H. Prêcheurs d’Arles, lligall 1, n. 4.
 [C] Còpia del segle XIV, actualment perduda, procedent de l’antic arxiu inquisto-

rial de Carcassona.
 [D] Còpia conservada al segle XVII a l’arxiu dels frares Predicadors de Tolosa, no 

localitzada.
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 E  Còpia de 1669 per Gratian Capot, BNF, Fons Doat, vol. 31, fols. 21-23v (edició 
de C).

 [F]  Còpia no localitzada, AGOP.
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 47, doc. 71 (edició de F); PERCIN 1693, pars 

2, p. 92b, n. 4 (edició de D); DOSSAT 1959, pp. 325-327, doc. 1 (edició de B).
 Reg: POTTHAST 1874-1875, n. 9143.

Edició de DOSSAT.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fra-
tribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis aliis ecclesiarum 
prelatis in regno Francie et circumiacentibus provinciis constitutis, 
salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis pervicax 
inimicus quem de suppremis ab ima superbia sua prostravit, non 
contentus quod sue fraudis nequitia hominem produxit ad casum 
erumpnis et miseriis applicandum, callide nititur eum pestiferis 
retibus irretire, astute sibi parans insidias ne resurgat locum a quo 
ipse ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nisus 
perfidia depravare, per ministros suos iniquitatis operarios venena 
sparsit mortifera, seditiose considerans quod familiaris hostis sit 
efficax ad nocendum, qui quasi dulcia premittentes cauda pungunt, 
ut scorpio, in aureo tandem calice Babilonis virus pestilentie infu-
suri. Licet autem heretici diutius hactenus latitantes, sicut cancer, 
serperent in occulto et velut vulpes latenter niterentur vineam 
Domini demolliri, iam tamen peccatis exigentibus in aperto quasi 
equi parati ad prelium presumunt manifeste insurgere contra eam, 
querentes in cibum simplices et in predam edoctos ac illaqueare 
nichilominus fideles quoslibet suis circumventionibus cupientes, 
facti magistri erroris qui nunquam fuerant discipuli veritatis. Unde 
expedit quod insurgatur viriliter contra eos, ut eorum omnino he-
resi confutata per totum vigeat fides Christi, nam corona sequetur 
premii temptationibus resistentes. Cum igitur dudum resplenduerit 
in regno Francie et circumiacentibus provinciis fida fides, ac per 
hoc formidemus ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices 
ipsorum callidis seductionibus circumventi et astuti pravis circum-
ventionibus periculose decepti in profundum deviant peccatorum 
sicque violetur ibidem fidei firmamentum, nos, qui circa horam 
undecimam inter operarios immo verius supra operarios vinee 
Domini sumus1 a patre familias evangelico deputati, tacti dolore 
cordis intrinsecus non valentes tantum sustinere iniuriam Creatoris 
ac volentes tot animarum periculis obviare, multipharie multisque 
modis ad extirpandam pravitatem hereticam diligenter intendere 
non cessamus. Cum autem miserator et misericors Dominus qui 
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neminem vult perire, attendens quod messis erat multa operarii 
autem pauci, dilectorum filiorum Predicatorum ordinem suscitarit 
et qui non sua sed que Ihesu Christi querentes, tam contra profu-
gandas hereses quam contra pestes alias mortiferas, se dedicarunt 
evangelizationi verbi Dei in abiectione voluntarie paupertatis, nos, 
considerantes quod vos, diversis occupationum turbinibus agitati, 
vix valetis inter mundantium sollicitudinum angustias respirare 
ac per hoc dignum ducentes ut onera vestra cum aliis dividantur, 
cum onus2 per plures divisim facilius supportetur, eius instructi 
exemplo qui et duodecim apostolos et alios septuaginta duos 
elegit et binos ante faciem suam ad predicandum direxit, dictos 
Fratres Predicatores contra hereticos in regno Francie et circum-
iacentes provincias duximus destinandos; ideoque universitatem 
vestram rogamus, monemus et hortamus attente, per apostolica 
vobis scripta districte precipiendo mandantes, quatinus ipsos pro 
reverentia divina Apostolice Sedis ac nostra benigne recipientes 
et honeste tractantes eis, in hiis et aliis, consilium, auxilium et 
favorem taliter impendatis quod ipsi commissum sibi officium 
exequi valeant inoffense, et nos sinceritatis vestre zelum possimus 
merito commendare.

Datum Laterani, XII kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo. 

1. Simus B, sumus E.  2. honus B.
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1233, abril, 22. Laterà
El papa Gregori IX escriu al provincial dels frares Predicadors de Pro-

vença perquè designi aquells religiosos competents del seu orde 
per a realitzar la predicació general, buscar heretges i partidaris 
seus, organitzar les persecucions i reconciliar amb prudència 
aquells que volen retornar a l’Església, aplicant els estatuts que 
recentment ha publicat. Per afavorir aquesta acció, concedeix in-
dulgències a tots aquells que ajudin a la predicació o aportin la 
seva ajuda per a la lluita contra l’heretgia.

 A  Archives départementales des Bouches-du-Rhône, H. Prêcheurs d’Arles, lli-
gall 1, n. 1.

 [B]  Còpia no localitzada, AGOP.
 Ed. PERCIN 1693, pars 2, p. 92a, n. 1 (edició d’A); RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, 

p. 47-48, doc. 72 (edició de B); DOSSAT 1959, pp. 327-329, doc. 2 (edició d’A).
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Edició de DOSSAT.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio priori 
provinciali Fratrum ordinis Predicatorum Provincie, salutem et 
apostolicam benedictionem. Ille humani generis pervicax inimicus, 
omnium malorum incentor, quem de supremis ad ima superbia 
sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia hominem 
produxit ad casum erumpnis, et miseriis applicandum, callide 
eum nititur pestiferis retibus irretire, astute sibi parans et insidias 
ne resurgat locum a quo ceciderat obtenturus. Novissime autem 
diebus istis fidem nisus perfidia depravare, per ministros suos ini-
quitatis operarios venena sparsit mortifera, seditiose considerans 
quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum: qui quasi dulcia 
promittentes, cauda pungunt, ut scorpio, in aureo tandem calice 
Babilonis virus pestilentie infusuri. Licet enim heretici hactenus 
diutius latinantes, sicut cancer, serperent in occulto et velut vulpes 
latenter niterentur vineam Domini Sabaoth demoliri, iam tamen 
peccatis exigentibus in aperto quasi equi parati ad prelium presu-
munt manifeste insurgere contra eam in quibusdam locis publice 
predicando, querentes in cibum simplices et in predam edoctos 
ac illaqueare nihilhominus fideles quoslibet suis circumventionibus 
cupientes, facti magistri erroris qui nunquam fuerant discipuli 
veritatis. Unde expedit, quod insurgatur viriliter contra eos, ut 
omnino eorum heresi confutata per totum vigeat fides Christi, 
nam corona sequetur premii temptationibus resistentes. Cum igi-
tur dudum resplenduerit in Pronvincie partibus fida fides, ac per 
hoc formidemus ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices 
ipsorum callidis seductionibus circumventi, et astuti pravis cir-
cumventionibus periculose decept, in profundum deveniant pec-
catorum sicque violetur ibidem fidei firmamentum, nos, qui circa 
horam undecimam inter operarios, immo verius supra operarios 
vinee Domini sumus a patre familias evangelico deputati, moniti 
voce sponsi capere vulpes parvulas, que demoliri vineam Domini 
moliuntur, et tacti dolore cordis intrinsecus, non valentes sustinere 
tantam contumeliam Creatoris ac volentes tot animarum periculis 
obviare, discretionem tuam rogamus, monemus et hortamur atten-
te, per apostolica scripta sub divini obtestatione iudicii districte 
precipiendo mandantes quatinus aliquos de fratribus tuis tibi com-
missis in lege Domini eruditos, quos ad hoc idoneos esse noveris, 
ad partes tibi secundum tuum ordinem limitatas transmittas qui, 
clero et populo convocatis, generalem predicationem faciant, ubi 
commodius viderint expedire, et, adiunctis sibi disceretis aliquibus 
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hac hec sollicitius exequenda, diligenti perquirant sollicitudine de 
hereticis et etiam infamatis, et si quos culpabiles vel infamatos 
invenerint, nisi examinati velint absolute mandatis Ecclesie obedire, 
procedant contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter 
promulgata, in receptatores, defensores et fautores hereticorum 
secundum eadem statuta nichilominus processuri. Si vero aliqui, 
heretica labe penitus abiurata ad ecclesiasticam redire voluerint 
unitatem, ipsis iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis 
impendant, et iniungant eis quod talibus consuevit iniungi, atten-
tius provisuri ne qui videntur reverti, sub palliata specie pietatis, 
impietatem committant, et angelus Sathane in Lucis angelum se 
transformet; propter quod statuta, que super hoc duximus pro-
mulganda, inspicere poterunt et ab eorumdem insidiis secundum 
discrectionem eis traditam a Domino precavere. Ad hec, ut super 
premissis omnibus officium sibi comissum liberius possint et effi-
cacius exercere, omnibus qui ad predicationem eorum accesserint 
in singulis stationibus viginti dies, illis vero qui ad impugnandum 
hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitioni-
bus et castellis vel alia contra Ecclesiam rebellantes ipsis ex animo 
auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei 
misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius aucto-
ritate confisi, tres annos de iniucta sibi penitentia relaxamus. Et, 
si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotii forte decesserint, 
eis omnium peccatorum, de quibus corde contriti ac ore confessi 
sunt, plenam veniam indulgemus. Ne vero aliquid fratribus ipsis 
desit ad predictum negotium prosequendum, in contradictores et 
rebelles ecclesiasticam proferendi censuram tenore presentium li-
beram eis concedimus facultatem. Predicatores quoque questiarios, 
quorum interest caritativa tantum subsidia simpliciter petere ac 
indulgentiam, si quam forsan habent, exponere, a predicationis 
officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi censura 
simili eisdem nichilominus licentiam indulgemus. 

Datum Laterani, X kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo.
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89

1233, maig, 2. Laterà
Carta del Papa Gregori IX a l’arquebisbe de Narbona i als seus sufraga-

nis, en què s’estableix que, a causa del delicte comès per membres 
de la família Niort, Guillem de Niort i Guillem Bernat de Niort, 
aquests i altres membres de la família no puguin rebre càrrecs 
eclesiàstics fins que no ho hagin solventat.

 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 17, fol. 19r, n. 83.
 C Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1188, fol. 54. 
 Reg. AUVRAY 1896-1907, vol. 1, col. 721, n. 1284.

Universis suffraganeis Ecclesie Narbonensis et aliis ecclesiarum 
prelatis per Narbonensem provinciam constitutis. Ne detestabile 
facinus ab Wilelmo Guilelmi et Guilelmo Bernardi de Aniorto,1 
fratribus, et Bernardo, filio Bernardi Ottonis, et eorum fautori-
bus in venerabilem fratrem nostrum [espai en blanc], Narbonensi 
archiepiscopum, attemptatum transeat aliis in exemplum, si re-
manserit impunitum, auctoritate preduximus inhibendum ne filii 
vel nepotes malefactorum ipsorum ac fratres eorundem qui eis 
ad hoc perpetrandum consilium vel auxilium prestiterint, donec 
de tanta iniuria archiepiscopo plene satisfecerint memorato, ad 
obtinendum ecclesiasticum beneficium valeant promoveri. Ideoque 
peremptorie mandamus quatinus prohibitionem huiusmodi per 
Narbonensem provinciam publicantes, eam autoritate nostra sub 
cuiuslibet apostolica obedientia faciatis firmiter observari.

Datum Laterani, VI nonas maii, anno VII.

1. Tot i que en el ms. els noms apareixen d’aquesta manera, és probable que es 
refereixi a Wilelmo, Gueraudo et Guilelmo Bernardi, fratribus.

90

1233, juliol, 27. Anagni 
El papa Gregori IX mana a l’arquebisbe de Viena, Jean de Bernin, legat 

de la Seu Apostólica, que s’encarregui d’extirpar l’heretgia albigesa 
en diverses províncies i a les diòcesis de Catalunya.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 17, fols. 73, n. 251.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 1, cols. 819-820, doc. 1472; DOMÍNGUEZ 2004, pp. 277-278, 

doc. 310.
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Archiepiscopo viennensi, Apostolice Sedis legato.
Cum ex iniuncte nobis servitutis officio Universalis Ecclesie 

curam teneamur gerere generalem, quia non est conditionis hu-
mane ut quis eodem tempore diversis locis valeat presentialiter 
interesse, nec per consequens variis negotiis personaliter immine-
re, necesse habemus super agendis, quibus angimur, viris idoneis 
committere vices nostras, ut ipsi efficere videamur que per eos, 
auctoritate nostra, provide peraguntur. Hinc est quod de fide ac 
discretione tua plenam fiduciam optinentes, tibi in narbonensi, 
arelatensi, aquensi et viennensi provinciis, et claromontensi, agen-
nensi, albiensi, ruthenensi, caturcensi, mimatensi, petragoricensi, 
Convenarum, lectorensi et aniciensi diocesibus, legationes offi-
cium providimus committendum, concesso tibi nichilominus ut 
in auxitania, burdegalensi et ebredunensi provinciis, et diocesibus 
Cathalonie, terraconensis provincie, et diocesi lemovicensi, illos 
qui contra negotium pacis et fidei in provinciis et diocesibus tibi 
comissis aliquid molirentur, valeas cohercere, cum, etsi ex parte 
sin tibi extirpata vitia et plantate virtutes, adhuc sic locus diligen-
tiori culture, ne vel extirpata repullulent vel plantata torpescant, 
set potius adhuc extirpanda radicitus extirpentur, ut plantatio 
latio habeatur. Ideoque, fraternitatem tuam monemus attente, per 
apostolica tibi scripta, in virtute obedientie, firmiter precipiendo 
mandantes, quatinus legationem pro Christo suspiciens, eam, iuxta 
datam tibi a Domino gratiam, studeas laudabiliter exercere, ut, 
recta regens et dirigens indirecta, aspera convertas in plana, ita 
quod ad onus assumptus tuum videaris ministerium honorare, 
ac exinde tibi apud Deum meritum et apud homines compares 
nomen bonum, nosque diligentiam tuam merito com mendemus

Datum Anagnie, VI kalendas augusti, anno septimo.

91

1234, maig, 4. Laterà 
El papa Gregori IX demana al rei Jaume I que ajudi a Jean de Bernin, 

arquebisbe de Viena i legat de la Seu Apostòlica, en la seva lluita 
contra els albigesos, i que procuri que ningú del seu regne pertorbi 
els seus propòsits.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 17, fols. 181v, n. 70.
 C Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1189, fol. 42 i novament 43.
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 Ed. DOMÍNGUEZ 2004, p. 306, doc. 349.
 Reg. AUVRAY 1896-1907, vol. 1, col. 1048, n. 1914.

Illustri regi Aragonum.
Libenter, ut credimus, tue dilectionis dono prosequeris quos 

opere gratitudinis fuisse tibi placidos de lectaris, Digne igitur si 
exemplum de minimis sumere liceat pro maiori. Patris eterni, 
Filium qui te condidit et redemit ac principem constituit excellen-
tem, pre oculis mentis debes habere precipuum, et sibi assiduum 
devotionis intime reddere famulatum. Rogamus itaque serenitatem 
tuam et obsecramus in Domino Ihesu Christo, in remissione tibi 
peccaminum iniungentes, quatinus venerabili fratri nostro [espai 
en blanc] viennensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, super 
catholice fidei gloria in albigensium partibus, auctore Domino, 
procurando favoris et auxilii plenitudinem, cum oportunum fue-
rit, largiaris, curam et studium, habiturus quod aliquis de regno 
tuo idem negotium in aliquo non perturbet, nec locus eiusdem 
turbato, ribus infra tue potentie terminos concedatur, presertim 
cum favori fidelium debeant peregrini constitui qui çelo catholice 
fidei sunt dampnabiliter alieni.

Datum [Laterani, IIII nonas maii, anno octavo].

92

1234, octubre, 1. Narbona 
Estatuts de l’arquebisbe de Narbona, contra els heretges albigesos.
 [A]  Arxiu de l’Hôtel-de-Ville de Narbona, original sense localitzar.
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 981- 984, doc. 310 (CCXV).

Ad honorem Dei omnipotentis, nos Petrus, Dei gratia Nar-
bonensis archiepiscopus, mandamus in presenti et precipimus 
sub vinculo iuramenti hec que inferius scripta sunt adimpleri et 
inviolabiliter observari. 

In primis mandamus quod homines burgi iurent specialiter 
quod fidem catholicam, quam docet et tenet Romana Ecclesia, 
defendent, iuvabunt et observabunt, et quod hereticos, fautores, 
defensores et receptores eorumdem, credentes et suspectos de heresi 
manifestabunt nobis vel nostro officiali et eos nullomodo celabunt, 
imo impugnabunt et persequentur eos de toto posse suo, bona 
fide, nec se opponent nec contradicent publice vel occulte, per se 
vel per alios, inquisitioni, captioni, pene inflictioni supradictorum. 
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Item, mandamus quod omnes homines a XIV annis supra, tam 
civitatis quam burgi, renovent sacramentum pacis et iurent servare 
et secundum statuta pacis concilii Tolosani. 

Item, mandamus quod iurent quod non habebunt amicitiam 
vel familiritatem de cetero cum inimicis pacis et fidei, et specia-
liter demandent homines burgi in continenti tentiam et amicitiam 
sive treugas XX dierum, quas habent cum Olivario de Termino et 
fautoribus suis. 

Item, mandamus quod homines burgi abiurent et dissolvant 
omnes coniurationes, colligationes, confederationes seu alias quas-
cumque obligationes, fide vel iuramento vel scriptura seu qualibet 
alia firmancia vel securitate compositionis, ita quod de cetero 
eandem obligationem vel consimilem non faciant nec talia attemp-
tare presumant, nisi de nostro vel successorum nostrorum speciali 
consilio et assensu; quod si de cetero facerent, preter periurium 
incurrant penam concilii Tolosani. 

Item, mandamus quod servent dominium, iusticiam, iurisdic-
tionem nostram et successorum nostrorum fideliter et integriter, 
et nihil contra facere attemptent. 

Item, mandamus, quod domus in quibus de cetero heretici 
vel Valdenses fuerint deprehensi, iuxta statutum concilii Tolosani 
funditus diruantur. 

Item, mandamus, quod omnia pignora capta vel pecunia extorta 
ab illis probis hominibus de burgo, qui noluerunt aliis prestare 
iuramentum nec desentire consulatui eorum vel ad quistam dare, 
restituentur eisdem, nec de cetero compellantur ad aliqua horum 
persolvenda, que imponentur eis pro isto negocio vel occasione 
istius negotii.

Item, mandamus quod Arnaldus Longus et frater ipsius re-
ducantur ad villam, et nullus eis molestiam faciat vel gravamen 
Pontius de Melgorio et Pontio Arnaldus, nepos Guillelmi Argenterii, 
qui predictos fratres insecuti fuerunt, eant Romam infra Pascha, 
a domino papa veniam petituri. 

Item, mandamus, quod dampna nobis et ecclesiis illata, qui 
restituta non sunt, restituantur ab notitiam Bernardi de Bosco, 
sicut fuit per Nemausensem et Biterrensem episcopos ordinatum. 

Supradicta mandamus firmiter observari et inviolabiliter cus-
todiri, et consilio et authoritate venerabilis patris Iohannis, Dei 
gratia Vianensis archiepiscopi, Apostolice Sedis legati, et consilio 
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et assensu venerabilium fratrum nostrorum Nemausensis, Bitter-
rensis, Tolosani et Elnensis episcoporum. Retinemus tamen nobis 
auctoritatem et potestatem faciendi mandata, cum consilio et 
auctoritate domini legati, super offensionibus et aliis iniuriis nobis 
et ecclesiis illatis. Hec autem omnia, sicut dicta sunt, iuraverunt 
tenere et observare in maiori palacio domini archiepiscopi, Rai-
mundus Inardi, Petrus de Capitolio, Guilelmus Alquerius, consules 
civitatis Narbone, pro se et aliis consulibus civitatis eiusdem et 
pro tota universitate civitatis; et Bonetus Alfarici et Bernardus 
Miri et Bernardus Boixonii et Bernardus de Sancto Stephano et 
Raimundus Boneti et Guilelmus Iordani, consules burgi Narbone, 
hoc idem iuraverunt tenere pro se et universitate eiusdem burgi, in 
presentia et testimonio S. Iohannini, sacriste Sancti Iusti, et cetera. 

Anno MCCXXXIV, kalendis octobris, et cetera.
Significant consules burgui Narbone domino Olivario, senecallo, 

quod ipsi iuraverunt super mandatis, que eis fecerat Narbonensis 
archiepiscopus, fidem catholicam servare, defendere et iuvare, et 
expellere et manifestare hereticos, defensores et fautores eorum. 

Item, iuraverunt pacem et sequi eam, et quod non haberent 
familiaritatem vel amicitiam cum inimicis pacis et fidei, et omnia 
iuraverunt et compleverunt que continentur in primo, secundo et 
tertio capitulo. Verum super quarto capitulo quod incipit: ‘Item 
mandamus quod homines burgi abiurent, et cetera’, dicti consules 
dicunt, quod non tenentur illud mandatum complere, quia de illo 
capitulo non erat questio coram domino legato inter dominum 
archiepiscopum et consules dicti burgi, sed de quadam sententia 
excommunicationis iuraverunt stare mandatis dicti archiepiscopi, 
et non de aliis. Verum predicti consules, ob reverentiam et ho-
norem dicti domini archiepiscopi et pro bono pacis, voluerunt 
abiurare confratrie et alii coniurationi, si aliqua esset in Narbona, 
cum nulla sit et alia vice abiurassent eidem, salvo consulatu, et 
salvis libertatibus et consuetudinibus, que retroactis temporibus 
obtinuerunt in Narbona, et quod removeretur de dicto capitulo 
illa clausula: ‘nisi de nostro vel successorum nostrorum speciali 
consilio et assensu’. 

Item, dictus archiepiscopus mandavit eis, quod iurarent ser-
vare dominium, iustitiam, iurisdictionem suam et successorum 
suorum fideliter et integre; quod mandatum dicti consules facere 
non tenentur, eo quia dictus archiepiscopus non mandavit eis 
quod iurarent per dictum capitulum, sed dedit eis in mandatis 
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quod servarent, non quod iurarent dominium, iusticiam, et cetera. 
Unde, si velit de novo aliud mandatum eis iniungere, non potest, 
quia semel functus est officio suo; maxime sine auctoritate domi-
ni legati, cum idem archiepiscopus retinuerit se posse facere alia 
mandata cum auctoritate domini legati; item, alia ratione, quia 
homines burgi numquam iuraverunt archiepiscopi Narbone, nec 
archiepiscopus habet vel habere debet sacramentum in Narbona, 
nec tenentur facere sacramentum ratione dominii, iusticie vel 
iurisdictionis alicui homini, nisi domino Aimerico, nec umquam 
fecerunt sacramentum nisi domino regi Francie et domino Aime-
rico; unde, si iurarent dicto archiepiscopo, absorberetur iurisdictio 
domini regis et domini Aimerici. 

Item, dicunt quod dominus Aimericus prohibuit eis, sub pena 
omnium bonorum suorum, et pro dominio et sacramento quod 
habebat in eis, quod non iurarent capitulum predictum.